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HYRJE

Qellimiikesaj pasqyre éshté g€, né kuadér te projektit per promovimin e Komunave transparente dhe llogaridhénése
permes Transparometrit Komunal, té parages nivelin e transparencés per 38 komunat e Republikés s€ Kosoves, pér
gjashtémujorin e dyté té vitit 2022.
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PER 38 KOMUNAT E KOSOVES
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METODOLOGJIA

Ky hulumtim éshté realizuar né té gjithe 38 komunat e Republikés sé Kosovés gjaté periudhés korrik — dhjetor 2022.
Performanca e institucioneve komunale gjate vitit 2022 eshte vlerésuar né baze té 48 indikatoréve, bazuar né met-
odologjiné e Transparency International dhe né praktikat shumévjecare té KDI. Matjet pér periudhén korrik — dhjetor
2022, jané realizuar nga konsorciumii OJQ-ve "Aleanca Qytetare pér Transparenceé” i pérbéré nga Instituti Demokratik
i Kosovés dhe nénté (9) organizata lokale partnere: 0JQ Mundésia, 0JQ Fortesa, Iniciativa Qytetar Skenderaj (IQS),
Forumi i Organizatave Jo-geveritare Kaganik (FOJK), Shogata e Intelektualéve té Pavarur (SHIP), SHL-Kosova, Rrjeti i
0JQ-ve AVONET, Initiative for Social Education — ISEP si dhe 0JQ SOFRA.

Procesi i vlerésimit té permbushjes sé indikatoréve pér 38 komunat, ka ndjekur njé metodologji standarde duke
shfrytézuar metodat adekuate pér mbledhjen e té dhénave. Jané monitoruar ueb faget zyrtare té komunave (té
administruara nga Ministria e Administratés Publike), jané realizuar intervista me akteré komunalé, jané dérguar
kérkesa tek autoritetet lokale pér gasje né informata/dokumente publike ndérsa eshte monitoruar edhe puna e insti-
tucioneve komunale. Per shkak teé kontekstit politike, g&¢ mbizotéron me komunat me shumice serbe né veri Kosoves,
vlerésimiiindikatoréve éshte bazuar né metodologji té njejté por duke shfrytezuar edhe burimet alternative si jané
ueb faget jo zyrtare té kétyre komunave.

Korniza ligjore e cila éshté konsultuar gjateé percaktimit té indikatoréve pérfshin: Ligjin Nr.03/L-040 pér Vetégeveris-
jen Lokale; Ligjin Nr.03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité; Ligjin Nr.06/L-081 pér Qasje
né Dokumente Publike; Ligji Nr. 02/L-37 Pér Pérdorimin e Gjuhéve; Udhézimi Administrativ (MPL) NR. 03/2020 Pér
Transparencé né Komuna; Udhézimin Administrativ t& MAP nr.01/2015 péer Ueb faget e institucioneve publike; Ven-
dimin e Qeverisé 07/87 mbi miratimin e Kartés pér Hapjen e té Dhénave; Rregulloren (QRK) nr. 04/2015 pér Kodin e
Mirésjelljes né Shérbimin Civil té Republikés se Kosoves.

NOTIMI

Lidhur me secilin indikator, komunat jané poentuar me 0 deri né 2 piké, varésisht nga niveli i informacionit gé ato
kané ofruar apo sa ka gené i gasshem. Komunat te cilat nuk kané ofruar asnjé informacion lidhur me njé indikator
te caktuar jané poentuar me 0 piké. Kur informacioni ka gené i pjesshém, komunat jané poentuar me 1 piké, ndérsa
kur informacioni ka gené i ploté, komunat jane poentuar me 2 piké.

Rezultati maksimal pér njé komuné peér té gjithe 48 indikatoret éshte 96 pike' .

Rezultati minimal pér njé komuné pér te gjithe indikatorét éshté 0 piké.

1 Gjashtémujori i paré i vlerésimit éshté bére né 44 indikatore, ku jané pérjashtuar nga vlerésimi indikatorét 23, 43, 46 dhe 47 pér shkak té periudhés
kohore né pérmbushjen e kétyre indikatoréve. Andaj edhe pikét maksimale né gjashtémujorin e dyté ndryshojné nga 88 piké maksimale sa kané gené né
gjashtémujorin e paré, né gjashtémujorin e dyté komunat mund té arrijné né 96 piké né total pér 48 indikatorét vlerésues.
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INDIKATORET

a Ajané publikuar njoftimet pér seancat e Kuvendit te¢ Komunés dhe rendi i dités, 7 dité para mbajtjes sé seancave?
e A éshte i bashkangjitur né thirrje materiali pércjellés pér seance té Kuvendit Komunal?

A éshte bére informimi i gytetaréve per seancat e Kuvendit Komunal né lokacionet e parapara: shpalljet publike
ne vende té frekuentuara mé shume, mediave vizive dhe elektronike dhe né rrjete sociale?

A eshte e publikuar thirrja pér seancén e Komitetit pér politike dhe financa se bashku me rendin e dités 7 dite
para se te mbahet?

e A jané mbajtur té gjitha seancat e rregullta té parapara me ligj (10 prej tyre)?
° Ajané mbledhjet e komiteteve té pérhershme té hapura péer publikun?

Ajané té publikuara né ueb-fagen e komunés té dhénat (Emri Mbiemri, Data e lindjes, Email, Telefon, Adresa e
banimit, subjekti politik) pér té gjithé késhilltarét komunal?

o A ka njé historik té shkurtér me té dhénat kryesore né ueb-fage ge shérben si njoftim me Komunén?
o A e ka té publikuar Kuvendi Komunal planin e Punés?

@ A ka KK plan té veprimit per Transparencé 2022 dhe a éshté publik?

m Ajaneé té publikuara linge té videove té mbledhjeve té kuvendit pas mbajtjes sé tyre?

Q A ka publiku gasje né draft rregulloret e Kuvendit té Komunés?

Q Ajané publike rregulloret e miratuara nga Kuvendii Komunés?

Ajaneé te publikuar procesverbalet e seancave té Kuvendit Komunal dhe rezultatet e votimit té pikave té rendit té
dités?

@ A ka gasje publiku né vendimet e Kuvendit té¢ Komunes?

@ Ajané seancat e Kuvendi té Komunés te hapura pér publikun?

Q Atransmetohen seancat e Kuvendit te Komunés drejtpérdrejte, dhe nése po, permes ¢faré platformave?
@ A ka thirrur né raportim Kuvendi i Komuneés ose komitetet Kryetarin e Komunés?

Q A e ka thirrur KK né raportim drejtorét/eshat né Kuvend dhe komitete?

@ A ka mbajtur KK diskutime brenda afateve ligjore mbi shpenzimet tre-mujore né Kuvend?

@ Ajané té gjitha dokumentet publike né té gjitha gjuhét zyrtare?

@ A ka mbajtur Kuvendi i Komunés diskutime publike pér Kornizén Afatmesme Buxhetore (KAB)?

@ A ka mbajtur Kuvendi i Komunés gjaté muajit shtator diskutime publike pér buxhetin vjetor per 20237
@ A éshte bére konsolidimi i bashkésive lokale dhe a ka informata publike rreth tyre?

@ Ajane te publikuara informatat kontaktuese dhe biografia e Kryetarit/es ne ueb fagen zyrtare?

Ajané te publikuara informatat kontaktuese dhe biografité e drejtoréve te drejtorive komunale né ueb fagen
zyrtare?
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A ka né ueb fage informacione lidhur me ¢éshtjet e integrimit né BE dhe ndikimin gé ato kané ne geverisjen
komunale?

@ A publikohen konkurset e punésimeve, pérfshire kriteret?

@ A disponon komuna me koordinator pergjegjés per gasje né dokumente zyrtare?

@ A disponon komuna me njé mekanizeém pércjellés péer regjistrimin dhe statusin e kérkesave té qytetaréve?
@ A ofron komuna gasje té papenguar née dokumente zyrtare?

@ A eéshte publik plani vjetor i Kryetarit/es té komunés?

@ A eéshte ueb fagja zyrtare e komunés e gasshme né te gjitha gjuhét zyrtare?

@ A jané té gjitha vendimet e Kryetarit/es té komunés té gasshme pér publikun?

@ A éshté publik borxhi komunal?

@ A éshté publike lista e pronave komunale té dhéna me gira ose né shfrytezim?

@ Ajané publike té dhénat pér té hyrat vetanake té komunés?

Ajané té gasshme té dhénat e komunés né formatin e Open data (versione té shfrytézueshme dhe té pér-
punueshme)?

@ A shfrytézon komuna rrjetet sociale per té komunikuar dhe plasuar informata pér gytetarét?

@ A jané publike kontaktet e Zyrtarit/es pér informim?

@ A ka komuna né dispozicion njé linje telefonike pa pagesé pér gytetaréet?

@ A ekziston nj€ liste e holleésishme té shérbimeve gé institucionet ofrojné pér publikun?

@ A ka materiale pércjellése per gytetaret per dégjimet publike dhe buxhetore?

@ A jané organizuar takimet publike ashtu si¢ jané té parapara me ligj?

@ A behet publikimi i aktiviteteve né ballinén e uebfages?

@ A ka organizuar ekzekutivi i komunés dégjime buxhetore pér buxhetin vjetor 2023 sipas afateve ligjore?
Q A disponon/publikon komuna procesverbale nga dégjimet buxhetore?

@ A éshte publikuar né ueb fage buxheti komunal pér vitin 20227
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Vlerésimiitransparencés sé komunave Korrik — Dhjetor 2022: Krahasimi i komunave Janar — Qershor / Korrik-Dhjetor 2022
Komuna Pikét Pérqindje Krahasimi Janar - Qershor 2022 Korrik - Dhjetor 2021 Progres/

1 Rahovec 90 Komuna Pikét Piket Regres

2 Lipjan 89 1 Rahovec 83 90 1

3 Prizren 88 2 Gjakové 80 87 1

4  Drenas 87 3 Kamenicé 80 87 %

5  Gjakové 87 4 Mitrovicé e Jugut 78 86 t

6 Kamenicé 87 5 Lipjan 77 89 1

7  Pejé 87 6 Pejé 77 87 )

8  Prishtiné 87 7 Podujevé 77 84 %

9 Mitrovicé e Jugut 86 8 Prishtiné 77 87 )

10 Podujevé 84 9 Drenas 76 87 f

11 HaniiElezit 80 83.33 10 Kacanik 76 80 )

12 Skenderaj 79 82.29 11 Prizren 76 88 1

13 Malishevé 78 81.25 12 Suhareké 73 82 )

14 Suhareké 82 85.42 13 Ferizaj 71 82 %

15  Ferizaj 82 85.42 14 Malishevé 71 78 1

16 Kacanik 80 83.33 15 Istog 71 79 %

17 Klina 80 83.33 16 Gracanicé 69 75 1

18 Shtime 80 83.33 17 Gjilan 69 78 i

19  Vushtrri 80 83.33 18 Hani i Elezit 68 80 1

20 Istog 79 82.29 19 Skenderaj 68 79 %

21 Gjilan 78 81.25 20 Dragash 67 68 i

22 Vit 74 77.08 21 Vit 66 74 1

23 Junik 73 76.04 22 Shtérpcé 66 56 i

24 Obilig 71 73.96 23 Kliné 63 80 1

25 Decan 70 72.92 24 Vushtrri 63 80 4

26  Dragash 68 70.83 25 Junik 59 73 i

27  Gracanicé 75 72.92 26 Mamushé 59 63 )

28 Mamushé 63 65.63 27 Shtime 55 80 1

29  Shtérpce 56 58.33 28 Decan 54 70 f

30  Fushé Kosové 50 29 Obilig 48 71 1

31 Mitrovicé e Veriut 49 30 Leposaviq 48 48

32 Leposaviq 48 31 Mitrovicé e Veriut 48 49 )

33 Kllokot 45 32 Zvecan 45 43 ¥

34  Ranillug 4b 33 Kllokot 45 45

35  Zvecan 43 34 Fushé Kosové L4 50 f

36 Novo Bérdé 37 35 Novo Bérda m 37 ¥

37  Partesh 35 36 Ranillug 44 44

38 Zubin Potok 33 37 Partesh m 35 ¥
38  Zubin Potok A 33 J

2 Komunat me rezultat té njéjté té transparencés, jané té renditura sipas alfabetit
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Kuvendi Komunal 000000000000000 00000000000000000000000

Indikatori

Vushtrri
Gracanica
Rahoveci
Mitrovica
Prishtina
Zubin Potok
Shterpce
Suhareka
Leposavic
Mitrovica Veriore
Kamenica
Podujeve
Novobérd
ENTUT:]
Fushe Kosove
Skenderaj
Malisheve
Prizreni
Mamusha
Hani | Elezit

A éshté e publikuar thirrja péer

seancen e kuvenditkomunalse -, 0, o 5 o 4 5 1, 2 2 2 2 2 2 2 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
bashku me rendin e dités 7 dité

para se té mbahet?

e A éshté i bashkangjitur né thirrje
materiali pércjellés pér seancété 0 2 0 2 0 2 2 0 1 2 0 1 0 0 0 2 2 2 0 2 0 2 0 0 0 0 2 0 2 2 2 0 0 2 2 2 2 0
Kuvendit Komunal?

e A éshté béré informimi i qytet-
aréve pér seancat e Kuvendit
Komunal né lokacionet e parapa-
ra: shpalljet publike né vende té 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
frekuentuara me shume, mediave
vizive dhe elektronike dhe née
rrjete sociale

A éshté e publikuar thirrja pér
seancén e Komitetit péer politike
dhe financa sé bashku me rendin
e dités 7 dité para se té mbahet?

A jané mbajtur té gjitha seancat e
rregullta té paraparamelligj(10 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
prej tyre)?

A jané mbledhjet e komiteteve
té pérhershme té hapura pér 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
publikun?

A jané te publikuara né ueb-
fagen e komuneés té dhénat
(Emri Mbiemri, Data e lindjes,
Email, Telefon, Adresa e banimit,
subjekti politik) pér té gjithé
késhilltaret komunal?

e A Ka njé historik t& shkurtér me
té dhénat kryesore né uebfage ge 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 0 2 0 2 0 2 2 2 0 2 2 2 2 2 2
shérben si njoftim me Komunén?

Aekatépublikuar Kuvendi 0, 0 g 2 0 g 2 2 2 2 2 2 2 2 2 0 0 0 2 0 2 2 2 2 0 2 2 2 2 2 2
Komunal planin e Punés?

KDHKDKDKDKDKDKDKDKDKDKDKDKD KD KO KDKD KOO KO KD KO KD KDO KDKDIKD K| KDHKDKDKD KD KO IKOKDKOKDKDKDKD KD KD KO KD IO KO O KKK KK K K i K K|
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A ka KK plan té veprimit pér
Transparenceé 2022 dhe a
éshté publik?

A janeé té publikuara linge té vid-
eove té mbledhjeve té kuvendit
pas mbaijtjes sé tyre?

A ka publiku gasje né draft rreg-
ulloret té Kuvendit Komunal?

A jané publike rregulloret e mirat-
uara nga Kuvendi i Komunés?

A janeé té publikuar procesver-
balet e seancave te Kuvendit
Komunal dhe rezultatet e votimit
té pikave té rendit té dités?

A ka gasje publiku né vendimet e
Kuvendit te Komunés?

A jané seancat e Kuvendi té Ko-
munés té hapura pér publikun?

A transmetohet seancat e Ku-
vendit drejtérperrejte, nése po né
cfaré platforme?

A ka thirrur né raportim Kuvendi i
Komunés ose komitetet drejtorét
e drejtorive?

A e ka thirrée KK né raportim
drejtorét/eshat né Kuvend dhe
komitete?

1

A ka mbajtur KK diskutime bren-
da afateve ligjore mbi shpen-
zimet tre-mujore né Kuvend?

A janeé te gjitha dokumentet pub-
like né té gjitha gjuhét zyrtare?

A ka mbajtur KK diskutime
publike pér KAB?

A ka mbajtur Kuvendi i Komunés
gjaté muajit shtator diskutime
publike pér buxhetin vjetor péer
20237

KDHKDKDKDKDKDKDKDKDKDKDKDKD KD KO KDKD KOO KO KD KO KD KDO KDKDIKD K|
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A éshte bére konsolidimi i bash-
kéesive lokale dhe a ka informata
publike rreth tyre?
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ZYRA E KRYETARIT

A jané te publikuara detajet
biografike té Kryetarit/res (email,
nr. kontaktues, biografi etj)?

2

A janeé té publikuara detajet
biografike te drejtoréve/eshave
(email, nr. kontaktues, biografi et))

1

A ka né ueb fage informacione
lidhur me ¢éshtjet e integrimit ne
BE dhe ndikimin gé ato kané née
geverisjen komunale?

A publikohen konkurset e punési-
meve, pérfshiré kriteret?

A disponon komuna me koor-
dinator pérgjegjés pér gasje né
dokumente zyrtare?

A disponon komuna me njé
mekanizeém pércjellés pér regjis-
trimin dhe statusin e kérkesave
te gytetaréve?

A ofron komuna gasje té papen-
guar né dokumente zyrtare?

A éshté publik plani vjetor i
Kryetarit/es té komunés?

A éshteé ueb fagja zyrtare e ko-
munés e gasshme né te
gjitha gjuhét zyrtare?

A jané te gjitha vendimet e
Kryetarit/es té komunés té ga-
sshme pér publikun?

@ A éshte publik borxhi komunal?

A éshté publike lista e pronave
komunale té dhéna me gira ose
né shfrytézim?

A jané publike té dhénat pér té
hyrat vetanake té komunés?

KDHKDKDKDKDKDKDKDKDKDKDKDKD KD KO KDKD KOO KO KD KO KD KDO KDKDIKD K|
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A jané te gasshme te dhénat e
komunés né formatin e Open
data (versione té shfrytézueshme
dhe té pérpunueshme)?

A shfrytézon komuna rrjetet
sociale pér té komunikuar dhe 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 2 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 0 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
plasuar informata pér qytetaret?

A jané publike kontaktet e Zyr-

. oo . 2 1 2 2 1 2 2 2 0 0 2 1 2 0 2 2 2 2 1 2 2 2 2 1 0 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
tarit/es péer informim?
A ka komuna né dispozicion njé
linjé telefonike pa pagesé pér 0 2 2 0 0 2 2 2 0 0 0 0 0 0 2 2 2 0 2 2 2 2 1 0 1 0 0 0 0 0 2 0 0 2 0 0 0 0

gytetaréet?

A ekziston njé listé e hollésishme
té shérbimeve gé institucionet 1 1 2 1 2 2 2 2 1 2 1 2 1 1 1 1 2 1 1 2 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 2 1 2 1 1 2 1 2
ofrojné per publikun?

A ka materiale pércjellése per
gytetarét pér dégjimet publike 2 2 2 2 2 2 2 2 0 0 2 0 0 2 2 2 2 2 2 2 2 2 0 0 1 0 2 0 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
dhe buxhetore?

A jané organizuar takimet pub-
like ashtu sic jané té parapara 2 2 2 2 2 2 2 2 0 0 2 0 2 0 2 2 2 2 2 2 2 2 0 2 1 0 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
me ligj?

A béhet publikimi i aktiviteteve né
ballinén e uebfages?

A ka organizuar ekzekutivi i
komunés dégjime buxhetore
pér buxhetin vjetor 2023 sipas
afateve ligjore?

A disponon/publikon komuna
procesverbale nga dégjimet 0 2 2 2 2 2 2 2 0 0 2 0 0 0 2 2 2 2 2 2 2 2 1 0 o 0 2 0 2 2 2 0 2 2 2 2 2 2
buxhetore?

A éshté publikuar né ueb fage
buxheti komunal pér vitin 20227

TOTALI §1:

2 2 2 2 2 2 2 2 0 2 2 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 o0 2 2 2 2 2 2 0 2 2 2 2 2 2

80 87 82 75 90 86 87 33 56 82 43 48 49

KDHKDKDKDKDKDKDKDKDKDKDKDKD KD KO KDKD KOO KO KD KO KD KDO KDKDIKD K| KDHKDKDKD KD KO IKOKDKOKDKDKDKD KD KD KO KD IO KO O KKK KK K K i K K|
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FORTESA

Aleanca Qytetare pér Transparencé (AQT) éshté themeluar né vitin 2020, né pérbérje té disa organizatave lokale duke pérfshiré: 0JQ
Mundésia, 0JQ Fortesa, 0JQ 1QS, 0JQ SHIP, 0JQ FOJK si dhe KDI. AQT gjaté vitit 2021 éshté plotésuar edhe me anétare té rinj pér té
mbuluar komunat e rajonit té Prishtinés (Initiative for Social Education - ISEP), komunat e rajonit té Ferizajt (0JQ Avonet), komuna

e rajonit té Gjakovés (SHL-Kosova), komunat e rajonit té Prizrenit (0JQ Sofra). AQT ka pér synim té avokoj dhe loboj tek institucionet
lokale dhe gendrore né rritjen e transparenceés, pérgjegjshmeériné dhe llogaridhénien institucionale.

Me pérkrahjen financiare té:

s 7 B Sveden

INTE TIONAL

s Il Bl Sverige



